b B
ALY

COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

o

N

Verbale di deliberazione n. 108 del 11/09/2019 della Giunta Comunale.

Oggetto: Presa d'atto della perizia di variante e suppletiva dei “Lavori per la messa in

sicurezza d'Emergenza (MISE) deila ex discarica di RSU di ¢/da Ciolfara — Serralunga del

Comune di Barrafranca” CUP: J24B13000240006 — CIG: 7390879A49.

L’anno duemiladiciannove addi undici del mese di Settembre alle ore 16,00 nella sala delle

riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si € convocata la Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori:

Accardi Fabio Sindaco - Presidente
Barbagallo Giuseppe Assessore
Patti Giovanni Assessore
Arena Maria Stella Assessore

Sono assenti:

Aiello Giuseppe Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott. ssa Anna Giunta

trattazione dell’oggetto suindicato.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Sig. Prof. Fabio Accardi nella

sua qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la




OGGETTO: Presa datto dell'approvazione della Perizia di Variante del “Progetto esecutivo per la Messa in
Sicurezza d’Emergenza della ex discarica di RSU di c¢/da Ciolfara-Serralunga — CUP:

J24B13000240006”.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Barrafranca dispone di una discarica di RSU dismessa dal 2001 per la quale &
stato effettuato un piano di caratterizzazione che ha evidenziato la necessita di realizzare un intervento di Messa
in Sicurezza in Emergenza al fine di scongiurare inquinamenti ambientali verso esterno del perimetro;

VISTO il progetto esecutivo per la Messa in Sicurezza della ex discarica di RSU sita in ¢/da Ciolfara-Serralunga
redatto dal’ATP Messina-Madonia, il cui importo complessivo del progetto aggiornato & pari ad € 1.541.930,26
di cui € 1.135.000,61 per lavori ed € 406.929,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 88 del 07/11/2014 con la quale & stato approvato il progetto esecutivo
di che trattasi per un importo complessivo di € 1.541.930,26;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 20/09/2017 con la quale ¢ stato approvato Paggiornamento al
progetto esecutivo per la messa in sicurezza della ex discarica di RSU di C/da Ciolfaru/SerrnJungu per un
importo complessivo di € 1.422.755,20

PRESO ATTO CHE:

con D.D.G. n. 1338 del 06/10/2017 trasmesso con not prot. n. 43399 del 30/10/2017 il Dipartimento

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha interamente finanziato il progetto di che trattasi per un importo
g : . el bt ¢ L. prog per u P
complessivo di € 1.422.755,20 di cui € 1.135.000,6! per lavori ed € 287.754,59 per somme a disposizione

2

del’ Amministrazione; _
con determinazione del Capo del V Settore n. 06/123 del 19/02/2018 é stato stabilito di contrarre ai sensi

3
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

® con la predetta determina, € stata stabilita la modalitd di scelta del contraente che é quella della procedura aperta
di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il criterio di aggiudicazione dell'offerta che & quello del
minor pre3zo di cui all’art. 95 comma 4. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la cui congruita viene valutata ai sensi
dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8 la procedura di gara si € conclusa in data 26/06/2018 con la formulazione da parte della commissione di gara

della proposta di aggiudicazione
VISTA E RICHIAMATA Ia delibera di G.C. n. 54 del 09/08/2018 con la quale si & preso atto degli esiti di gara
ed é stato approvato il Quadro Economico post-gara per l'importo complessivo di € 1.422.755,20;
VISTA la determinazione del Capo del IT Settore n. 65/640 del 09/09/2019 con la quale é stata approvata la
Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di che trattasi per limporto complessivo pari ad € 1.422.75520 cosi

ripartito:

Importo complessivo delle opere =
A) (compreso costi della sicurezza e costi della manodopera) € LI6AZ8635
A.l1 | Totale costi della sicurezza, non sottoposti a ribasso d'asta € 9.100,90
A.2 | Importo dell'opera detratto A.1 (soggetto a ribasso) € 1.160.185,35

-€ 426.465,57

a detrarre il ribasso di gara del 36,7584% su A.2
A.3 | Importo complessivo delle opere al netto del ribasso d'asta (A) € 742.820,68
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
B.1 | Competenze Tecniche progettazione
B.1.1 | Progettazione definitiva €  33.521,96
B.1.2 | Progettazione esecutiva e Coord. In fase di Progett. €  26.981,10
B.1.3 | Direzione Lavori e Coord. In Fase Esecuzione €  39.259,64
Totale competenze tecniche B.1.1+B.1.2.+B.1.3 ~ € --99.762,70
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale a) Sommano | € 46.888,47
b) Contributo C.N.P.A.LAL. (4% dia)| € 1.875,54
c) LV.A. (22%dia+b)| € 10.728,08




TOTALE| € 59.492,09
Competenze Tecniche Geologo (al netto del ribasso di gara e comprensive di oneri
B.1.3.1 : X, i : ; . . € 4.575,95
previdenziali, IVA e rimborso spese per indagini geognostiche)
B.1.4 | Collaudo tecnico Amministrativo € 6.540,88
b) Contributo C.N.P.A.ILAL. (4% dia)| € 261,64
¢) LV.A. (22% diatb)| € 1.496,55
TOTALE SPESE TECNICHE | € 72.367,11
B.2 |LV.A. suilavori (10% di A.3) € 74.282,07
B.3 |Imprevisti ed arrotondamenti € 5,68
B.4 | Spese di pubblicazione € 1.622.21
B.5 | Incentivi per funzioni tecniche dipendenti Amm.ne appaltante (80% del 2%) € 18.708,58
B.6 | Eventuali spese per commissione di gara € -
B.7 | Assicurazione R.U.P. € -
B.8 | Rimborso per analisi Biogas € 1.220,00
B.9 | Esproprio € 7.793,33
B.10 | Frazionamento e voltura € 2.500,00
B.11 | Analisi e prove di laboratorio € 2.000,00
B.12 | Spese per allaccio ENEL € 22.323,41
B.13 | Competenze Tecniche Perizia
B.13.1 | Totale competenze assestamento + nuove opere € 13.425,38
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale a) Sommano | € 6.309,93
b) Contributo C.N.P.A.LAL. (4% dia)| € 252,40
¢)LV.A. (22%diath)| € 1.443,71
TOTALE competenze a)+b)+c) € 8.006,04 ed in cifratonda | € 8.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) | € 210.822,39
Importo complessivo del progetto (A+B) | € 953.643,07
Economie Ribasso d'asta € 426.465,57
Economie IVA Ribasso d'asta €  42.646,56
TOTALE ECONOMIE | € 469.112,13
TOTALE PROGETTO FINANZIATO | € 1.422.755,20

TENUTO CONTO che i lavori di che trattasi non comportano valutazioni di carattere urbanistico,
strutturale ovvero igienico-sanitario e che il nuovo importo da corrispondere all'impresa esecutrice dei lavori
ammonta ad € 742.820,68 oltre iva, con una maggiorazione rispetto al progetto originario di €
21.682,79 ed un aumento percentuale del 3,00% rispetto alPimporto contrattuale originario;

ATTESO che:

- il predetto aumento percentuale ¢ infetiore alla soglia del 10% prevista dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. tale da non essere necessaria una nuova procedura di affidamento e per la quale Papprovazione
& demandata al RUP ai sensi dell’art. 106 del predetto D.Lgs. 50/2016;

- il maggiore importo dei lavori & compreso tra gli imprevisti e pertanto non comporta un aumento
complessivo dell’importo finanziato;

- il suddetto aumento dei lavori comportera un aumento del tempo utile per I'ultimazione dei lavori di 90
giorni consecutivi oltre la scadenza originariamente prevista;

VISTA la LR. 12 luglio 2011, n. 12 (Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Recepimento

del D.Lgs. 163/06);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);
RICHIAMATO il decreto legislativo n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Prendere atto dell’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva del “Progetto esecutivo per la Messa in
Sicurezza d’Emergenza della ex discarica di RSU di c/da Ciolfara-Serralunga — CUP: J24B13000240006;

)

e che gli importi sono distinti come di seguito:

8]

Prendere atto che I'importo del progetto pari ad € 1.422.755,20 risulta immutato rispetto a quello finanziato



Importo complessivo delle opere
&) (compreso costi della sicurezza e costi della manodopera) € 1169.286.25
A.1 | Totale costi della sicurezza, non sottoposti a ribasso d'asta € 9.100,90
A.2 | Importo dell'opera detratto A.1 (soggetto a ribasso) € 1.160.185,35
a detrarre il ribasso di gara del 36,7584% su A.2 -€ 426.465,57
A.3 | Importo complessivo delle opere al netto del ribasso d'asta (A) € 742.820,68
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
B.1 | Competenze Tecniche progettazione
"B.1.1 |Progettazione definitiva € 33.521,96
B.1.2 | Progettazione esecutiva e Coord. In fase di Progett. €  26.981,10
B.1.3 | Direzione Lavori e Coord. In Fase Esecuzione € 39.259,64
Totale competenze tecniche B.1.1+B.1.2.+B.1.3 € 99.762,70
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale a) Sommano | € 46.888,47
b) Contributo CN.P.A.LLAL. (4% dia)| € 1.875,54
c)LV.A.(22%diatb) | € 10.728,08
TOTALE | € 59.492,09
Competenze Tecniche Geologo (al netto del ribasso di gara e comprensive di oneri -
B.1.3.1 ; o . . L . € 4.575,95
previdenziali, IVA e rimborso spese per indagini geognostiche)
B.1.4 | Collaudo tecnico Amministrativo € 6.540,88
b) Contributo C.N.P.A.LLAL. (4% dia)| € 261,64
) LV.A. (22%diatb)| € 1.496,55
TOTALE SPESE TECNICHE | € 72.367,11
B.2 |1LV.A.suilavori (10% di A.3) € 74.282.07
B.3 [Imprevisti ed arrotondamenti € 5,68
B.4 | Spese di pubblicazione € 1.622.21
B.5 Incentivi per funzioni tecniche dipendenti Amm.ne appaltante (80% del 2%) € 18.708,58
B.6 | Eventuali spese per commissione di gara € -
B.7 | Assicurazione R.U.P. € -
B.8 | Rimborso per analisi Biogas € 1.220,00
B.9 | Esproprio € 7.793,33
B.10 | Frazionamento e voltura € 2.500,00
B.11 [ Analisi e prove di laboratorio € 2.000,00
B.12 | Spese per allaccio ENEL € 22.323,41
B.13 | Competenze Tecniche Perizia
B.13.1 | Totale competenze assestamento + nuove opere € 13.425,38
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale a) Sommano | € 6.309,93
b) Contributo CN.P.A.LLAL. (4% dia)| € 252,40
) LV.A. (22% diath) | € 1.443,71
TOTALE competenze a)+b)+c) € 8.006,04 ed in cifra tonda | € 8.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) | € 210.822,39
Importo complessivo del progetto (A+B) | € 953.643,07
Economie Ribasso d'asta € 426.465,57
Economie IVA Ribasso d'asta €  42.646,56
TOTALE ECONOMIE | € 469.112,13
TOTALE PROGETTO FINANZIATO | € 1.422.755,20

Dare mandato al RUP di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale del’Acqua e dei
Rifiuti;

Dare atto che tutte le spese per la realizzazione dell’intervento sono a carico del bilancio della Regione Sicilia
e non graveranno sul bilancio comunale.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Santi Engenio DILIBERTO




VISTA la superiore proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTA la necessita di provvedere al riguardo accogliendola e facendone propti i motivi;

VISTT i pareri espressi dal responsabile del II Settore in ordine alla regolarita tecnica ed amministrativa e dal

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarita contabile;

- ad unanimita di voti espressi per alzata di mano;

1. Prendere atto dell’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva del “Progetto esecutivo per la Messa in

DELIBERA

Sicurezza d’Emergenza della ex discarica di RSU di ¢/da Ciolfara-Serralunga — CUP: ]J24B13000240006™;

e che gli importi sono distinti come di seguito:

2. Prendere atto che 'importo del progetto pari ad € 1.422.755,20 risulta immutato rispetto a quello finanziato

Importo complessivo delle opere
A) (compreso costi della sicurezza e costi della manodopera) € L1e9236,.28
A.l1 | Totale costi della sicurezza, non sottoposti a ribasso d'asta € 9.100,90
A.2 | Importo dell'opera detratto A.1 (soggetto a ribasso) € 1.160.185,35
a detrarre il ribasso di gara del 36,7584% su A.2 -€ 426.465,57
A.3 | Importo complessivo delle opere al netto del ribasso d'asta (A) € 742.820,68
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
B.1 | Competenze Tecniche progettazione
" B.1.1 | Progettazione definitiva € 33.521,96
B.1.2 | Progettazione esecutiva e Coord. In fase di Progett. €  26.981,10
B.1.3 | Direzione Lavori e Coord. In Fase Esecuzione € 39.259,64
Totale competenze tecniche B.1.1+B.1.2.+B.1.3 € 99.762,70
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale a) Sommano | € 46.888,47
b) Contributo CN.P.A.LAL. (4% dia)| € 1.875,54
) LV.A. (22% di atb) | € 10.728,08
TOTALE | € 59.492,09
~ 1 | Competenze Tecniche Geologo (al netto del ribasso di gara e comprensive di oneri -
B.1.3.1 : e . . .. : € 4.575,95
previdenziali, IVA e rimborso spese per indagini geognostiche)
B.1.4 | Collaudo tecnico Amministrativo € 6.540,88
b) Contributo C.N.P.A.LAL. (4% dia)| € 261,64
) LV.A (22% diatb)] € 1.496,55
TOTALE SPESE TECNICHE | € 72.367,11
B.2 | L.V.A. sui lavori (10% di A.3) € 74.282,07
B.3 | Imprevisti ed arrotondamenti € 5,68
B.4 | Spese di pubblicazione € 1.622,21
B.5 | Incentivi per funzioni tecniche dipendenti Amm.ne appaltante (80% del 2%) € 18.708,58
B.6 | Eventuali spese per commissione di gara € =
B.7 | Assicurazione R.U.P. € -
B.8 | Rimborso per analisi Biogas € 1.220,00
B.9 | Esproprio € 7.793,33
B.10 | Frazionamento e voltura € 2.500,00
B.11 | Analisi e prove di laboratorio € 2.000,00
B.12 | Spese per allaccio ENEL € 22.323,41
B.13 | Competenze Tecniche Perizia
B.13.1 | Totale competenze assestamento + nuove opere € 13.425,38
A detrarre il ribasso di gara del 53% Totale l.@) Sommano | € 6.309,93 |-
b) Contributo CN.P.A.LAL. (4% dia)| € 252,40
c)LV.A.(22% diatb)| € 1.443,71
TOTALE competenze a)+b)+c) € 8.006,04 ed in cifra tonda | € 8.000,00

4

e e o



e

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) | € 210.822,39
Importo complessivo del progetto (A+B) | € 953.643,07
Economie Ribasso d'asta € 426.465,57
Economie IVA Ribasso d'asta € 42.646,56
TOTALE ECONOMIE | € 469.112,13
TOTALE PROGETTO FINANZIATO | € 1.422.755,20

3. Dare mandato al RUP di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale del’Acqua e dei
Rifiuti;

4. Dare atto che tutte le spese per la realizzazione dell'intervento sono a carico del bilancio della Regione Sicilia
e non graveranno sul bilancio comunale.

Successivamente:

ATTESA la necessita e l'urgenza di provvedere in proposito, stante la necessita di trasmettere la presente
deliberazione al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in quanto propedeutica al trasferimento delle
somme per la liquidazione dei lavori relativi al progetto;

VISTO rart. 134 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
- con successiva, separata, unanime e favorevole votazione resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 e
ss.mm.1i.




Allegato alla proposta di Delibera di G.C. n. del

Oggetto: Presa d’atto della Perizia di variante e suppletiva dei “Lavori per la Messa in Sicurezza
d’Emergenza (MISE) della ex discarica di RSU di c/da Ciolfara-Serralunga del Comune di
Barrafranca” CUP: J24B13000240006 - CIG: 7390879449

PARERI

SETTORE: AMBIENTE, ENERGIA TECNOLOGIA E SUAP
Al sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine alla regolarita tecnica e la correttezza dell'azione

amministrativa, si esprime il parere FAY» F=VoLE

IL CAPO Il SETTORE

{dr:ing. Santi Eugenio Diliberto
(=] (=]

UFFICIO DI RAGIONERIA:
Ai fenm dell’art 147/bb1% .Lgs 767/00 € ss.mm.ij. in ordine alla retrolanta contablle si esprime pm

NS Love Q, 74(@“

e ) “u U3

AL@@M@MHMW% siVattesta la_copertura finanziaria a] _
.... C . {000

IL RESPONSABILE DI @ R
E DEL SERVIZIO FIN

(Dott.ssa Giuseppina Crescim /m)

e




I presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO
F'to Prof. Fabio Accardi
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
Fto Dott. G. Barbagallo Fto Dott.ssa Anna Giunta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno al giorno
per giorni quindici consecutivi.

Barrafranca,
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

Si certifica che la presente deliberazione:

o ¢ diventata esecutiva il a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91;

@ ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.
44/91;

Barrafranca //{, 09, _20[9 IL SEGRETARIO GENERALE




